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Özet: Bu çalışmanın amacı yetiştirme yurtlarında kalan sosyal uyum ve davranış problemi olan ergen kızların 

uyum problemlerinin azaltılmasında takım sporlarından futbolun etkisini araştırmaktır. Belirlenen amaç doğrultusunda, 

13–17 yaş aralığında bulunan, Aydın Sosyal Hizmetler ve Çocuk Esirgeme Kurumu İl Müdürlüğüne bağlı yurtlarda 

kalan çocuklardan deney (n=12) ve kontrol (n=10) olmak üzere, toplam 22 ergen kız çalışmaya katılmıştır. Çalışma 

sonunda değerlendirme yapabilmek için çalışmaya alınan bütün çocukların kaldıkları yurttaki sorumlu annelerine ön-test 

ve son-test olmak üzere "Sosyal Uyum ve Davranış Ölçeği, (AAMD_BS)” uygulanmıştır. Çalışmaya ait veriler SPSS 17 

programı ile sınanmıştır. Sınama işleminde, gruplar arası ortalama farklarının karşılaştırmasına Mann-Whitney U Nan-

Par testle bakılırken; grup içi ortalama farklarının karşılaştırmasına Wilcoxon Nan Par testle bakılmıştır. Sonuç olarak, 

yetiştirme yurdunda kalan, ergenlik çağındaki sosyal uyum problemi olan kız çocuklarında, takım sporu olan futbola 

katılmaları sonucu uyum problemlerinin azaldığı tespit edilmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Sosyal uyum, spor, futbol, ergen ve spor 

THE EFFECT OF FOOTBALL AS A TEAM SPORT IN REDUCING THE COHESION 

PROBLEMS OF ADOLECSENT GIRLS WITH SOCIAL COHESION AND 

BEHAVIORAL PROBLEMS LIVING IN ORPHANAGES 

Abstract: The aim of this study is to examine the effect of football as a team sport in reducing the cohesion     

problems of adolescent girls with social cohesion and behavioural problems living in orphanages. Experimental research 

design was used; pre-test and post-test study design was conducted. A total of 22 adolescent girls (12 in the experimental 

group and 10 in the control group) aged 13-17, living in the orphanages of provincial directorate of Social Services and 

Child Protection Agency in Aydın participated in the study. At the end of the study, “American Association on Mental 

Deficiency Adaptive - Behavior Scale_AAMD-BS” was administered as a pre-test and post-test to the social workers 

who look after the children chosen for the sample to evaluate the intervention. SPSS 17 was used. Mann-Whitney U 

Nan-Par test was used to compare the mean difference between groups and Wilcoxon Nan Par test was used to compare 

mean difference in-groups. As a result, it was found that the participation of adolescent girls with social cohesion                  

problems living in orphanages in football as a team sport can reduce their social cohesion problems.  

 Keywords: Social cohesion, sports, football, adolescent and sports 
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GİRİŞ 

Erikson’a göre (1968) ergenlik dönemi bire-

yin biyolojik, psikolojik ve sosyal bağlamda ortaya 

çıkan birçok değişikliği hızla deneyimlediği ve 

yaşamın tüm alanlarına etki eden bir süreç olarak 

çok önemli bir işleve sahiptir. Bu dönemde ergene 

ilişkin toplumsal rol ve beklentilerin değiştiği, 

sorumlukların arttığı, aile ve çevre ile olan ilişkile-

rin yeniden gözden geçirilmesi söz konusudur 

(Bildik, 2013). Bu zor ve sıkıntılı dönemi aşmak 

için yalnızca ergenin çabası değil, aynı zamanda 

çevresindeki önemli kişilerin (öğretmen, antrenör, 

anne-baba, arkadaşlar vs.) ve girdiği etkinliklerin 

önemi büyük olabilir. Çünkü ergenlik dönemi pek 

çok olumsuz yaşantının gerçekleştiği ve kalıcı 

tutumların şekillendiği çok önemli bir evre sayıla-

bilir. Buna göre yapılan çalışmalarda, ergenlerin 

intihar (Bildik, 2013), madde kullanımı (Ögel ve 

ark., 2007), sosyal kaygı ve düşük benlik saygısı 

(Eriş ve ark., 2013), depresyon ve sosyal fobi 

(Bayramkaya ve ark., 2005) gibi olumsuzlukları 

yaşamada, diğer gelişim dönemlerine göre daha 

baskın olduğu vurgulanmıştır. Aynı zamanda er-

genlik döneminde azalan fiziksel aktivite ise, ya-

şanan bu olumsuzluklara yaklaşmayı kolaylaştıran 

bir faktördür. Çünkü özellikle ergenlik döneminde 

atak duruma geçen sosyal kaygı ve düşük benlik 

saygısı (Eriş ve ark., 2013), ergenlerin doğru dav-

ranışa geçmelerini engellemektedir. Ergenin sahip 

olduğu kapasitesini yansıtması ve kendini ortaya 

koyması, ergenin kendi ile ilgili olumsuz düşünce-

lere sahip olmasından dolayı engellendiğinden; 

ergenin kişisel, sosyal ve akademik yaşantılarını 

oldukça olumsuz yönde etkilemektedir (Çankaya, 

2012). Ergenlik; toplumlara, dönemlere ve kişilere 

göre de farklı özellikler göstermektedir (Parlaz ve 

ark., 2012). Bu nedenle, özellikle ergenlerin fizik-

sel aktiviteye yönelmeleri ülkemizde yapılan araş-

tırmalarda (Alparslan, 2012; Eringöz ve ark., 2014; 

Güler, 2009; Karabulut, 2011; Parlaz ve ark., 

2012) sıkça vurgulanmıştır. Çünkü ergenlik döne-

mi “sporla ilişkili hareketler” dönemini de içeren 

önemli bir evredir. Ergen soyut ve karmaşık düşü-

nebilme yeteneklerine sahip olduğundan, yapılacak 

becerinin karmaşıklığının artması söz konusudur 

(Ahioğlu-Lindberg, 2011). Çünkü ergenin psiko-

motor, bilişsel ve duyuşsal özellikleri, pek çok 

karmaşık aktiviteyi yapabilmek için hazırdır (Al-

parslan, 2012; Karatosun, 1993).  

Futbol her kesimden insanın yer ve zaman 

ayrımı yapılmadan zevkle uygulayabileceği dün-

yayı peşinden koşturan bir spor aktivitesidir (Öz-

bar, 2009). Bu nedenle futbol, bu yaş grubu için 

ilgi çeken ve pek çok özelliği geliştirebilmesi ile 

de uygun bir branş olarak düşünebilir. Futbol, tüm 

ülkelerin vazgeçilmez spor uğraşısı olmayı başar-

mıştır. Ancak futboldaki erkek egemenliği, günü-

müzde futbolun cinsiyetini belirlemeye çalışmak-

tadır. Buna rağmen, futbolda kadın imajına artık 

daha sık rastlanır olmuş durumdadır. Avrupa’da 

1981 yılında başlayan kadın futbolundaki resmi 

karşılaşmalara, Türkiye ise 1990’da başlayabilmiş-

tir (Göksu ve ark., 2003). Futbolun seyrine doyul-

mazlığı, sürprizlerle doluluğu ve içerdiği değerler 

onu, günden güne daha değerli hale getirmektedir 

(Başer, 1994). Başer’ e göre (1994), futbolun bir 

takım oyunu olmasının dışında, gerçek bir takım 

olmanın çok zor olduğu ve bunun değerinin eşsiz-

liği, özellikle vurgulanmıştır. Bunun dışında daya-

nıklılık, hız, güç, esneklik ve eşgüdüm becerilerin-

de artışa neden olan önemli bir spor branşıdır (Ba-

şer, 1994). Öte yandan, kişinin sağlıklı bir sisteme 

sahip olması için, yapılan her tür etkinliğin önemi 

oldukça fazladır. Ancak kişinin tümüyle sağlıklı 

olabilmesi, yapılan aktivitelerden daha fazlasını 

gerektirmektedir. İnsanın tümüyle yani, bedensel, 

zihinsel ve ruhsal açıdan sağlıklı bir gelişim göste-

rebilmesi için; anne, baba ve kardeşlerden oluşan 

aile içinde yetişmesinin önemli olduğu düşüncesi, 

farklı dallardaki bilim adamları tarafından ortaya 

konulmuştur (Yıldız, 2008). Aile yuvasının yakın-

lığı, sevgisi ve anne-babanın şefkat ve sıcak ilgi-

sinden yoksun kalan çocukların, kişilik gelişimi 

bozuklukları, topluma uyum sağlayamamaları ve 

yine gelişme açısından birtakım eksiklikleri üzerle-

rinde barındırmaları kaçınılmazdır (Yıldız, 2008).  

Yetiştirme yurdunda sevgiden ve ilgiden yok-

sun olarak büyüyen ergen, gelişimi için gerekli 

olan deneyimleri kazanmada daha çok zorlanmakta 

ve çekingen, içine kapanık bir kişilik sergileyebil-

mektedir (Cebe, 2005). Bu nedenle her çocuk 

gelişimini sağlıklı bir ailenin yanında geçirebilecek 

kadar şanslı olamamaktadır (Karabulut, 2013). 

Toplumumuzda uyumsuz çocukların üstün zekâlı 

olduklarına ilişkin yaygın bir inanış vardır. Gerçek 

durum aslında böyle değildir. Yapılan araştırmalar 

sonucunda bu çocukların zekâ bölümü puanı orta-

lamaları normal yaşıtlarından daha düşük çıkmak-



Yetiştirme Yurtlarında Kalan Sosyal Uyum ve Davranış Problemi Olan Ergen Kızların Uyum Problemlerinin  

Azaltılmasında Takım Sporlarından Futbolun Etkisi 

 

115 

tadır. Örneğin, uyumsuz çocukların pek çoğu yaşıt-

larını iki ya da daha fazla akademik yıl geriden 

izlemektedir (MEB, 2007). 

Beden Eğitimi, spor etkinlikleri ve oyunlar 

yoluyla kazanılan psikolojik ve sosyal alandaki 

davranış değişiklikleri bireyin genel yaşantısına 

transfer olur mu konusunda yapılan araştırmalar, 

bedensel aktiviteler yoluyla fiziksel ve psiko-

sosyal alanlarda kazanılan davranışların günlük 

yaşamda gerekli ve ilgili benzer durumlara transfer 

olduğunu göstermiştir (Çamlıyer ve ark., 2011). 

Çocuklar için spor, fiziksel gelişimin yanında 

psikolojik ve sosyal gelişim içinde önemlidir. 

Çocuklarda sosyalleşme süreciyle beraber akran 

grupları ile iyi ilişkiler kurma, kurallara ve kararla-

ra uyma gibi deneyimler kazanmaktadırlar (Tel, 

2008). İyi planlanmış bir hareket eğitimi ve spor, 

çocuğun diğer çocukların farkına varmasına yar-

dımcı olur ve onlarla uyum içerisinde hareket etme 

ve işbirliği kurma yeteneğini geliştirir (Özer ve 

ark., 2002). 

Bu nedenle bu araştırmanın amacı yetiştirme 

yurtlarında kalan sosyal uyum problemi olan ergen 

kızların uyum problemlerinin azaltılmasında takım 

sporlarından futbolun etkisini araştırmak olarak 

belirlenmiştir.  

 

YÖNTEM 

Bu araştırma, deneysel tarzda yapılmış olup; 

deney ve kontrol gruplarına öntest-sontest uygu-

lanması deseninde yapılmıştır. Araştırmada, yetiş-

tirme yurtlarında kalan sosyal uyum ve davranış 

problemi olan ergenlik çağındaki kız çocuklarının 

uyum problemlerinin azaltılmasında takım sporla-

rından futbolun etkisi ortaya konmaya çalışılmıştır. 

Araştırmanın evrenini, Aydın İlinde Sosyal 

Hizmetler ve Çocuk Esirgeme Kurumu İl Müdür-

lüğüne bağlı 80. yıl çocuk yuvası ve kız yetiştirme 

yurdunda kalan on üç – on yedi yaş (13–17 yaş) 

aralığında bulunan sosyal uyum ve davranış prob-

lemi olan ergenlik çağındaki kız çocukları oluş-

turmaktadır. Çalışma örneklemini ise evrenin için-

den kurum psikoloğu tarafından belirlenen, sosyal 

uyum ve davranış problemi bulunan ergenlik ça-

ğındaki toplam 22 ergen kız oluşturmaktadır. Ku-

rum psikoloğu tarafından belirlenen sosyal uyum 

ve davranış problemi olan 22 ergen kızın arasından 

basit tesadüfi yöntemle seçilen 12 ergen kız ile 

deney grubu, 10 ergen kız ile de kontrol grubu 

oluşturulmuştur.  

On altı hafta boyunca özel olarak hazırlanan 

programın uygulandığı deney ve kontrol grubun-

daki sosyal uyum ve davranış problemi olan ergen 

kızlardan sorumlu olan bakıcı annelere, "Sosyal 

Uyum ve Davranış Ölçeği” (American Association 

on Mental Deficiency Adaptive-Behavior Scale, 

(AAMD-BS); çalışmanın başında ön-test ve çalış-

manın sonunda son-test olarak uygulanmıştır. 

Kontrol grubundaki ergen kızlara 16 hafta boyunca 

herhangi bir etkinlik ya da sportif aktivite yaptı-

rılmamıştır. 

Deney grubuna hafta da 3 gün, 1’er saat, fut-

bol çalışması yaptırılmıştır. Uygulamanın yapıla-

cağı günler Pazartesi, Çarşamba ve Cuma olarak 

belirlenmiştir. Bu günlerin seçilmesinde ki amaç 

çocukların uygulanan etkinliklerden çok fazla uzak 

kalmaması ve tüm hafta boyunca çocukların spor 

etkinlikleri yapmalarını sağlayabilmektir. İçerik 

olarak; ısınma hareketleri, işlevsel futbol egzersiz-

leri ve eğitsel oyunlar bölümlerinden oluşan prog-

ram uygulanmıştır.  

Bu araştırmada grupların sosyalleşme düzey-

lerini belirlemek amacıyla veri toplama aracı ola-

rak "Sosyal Uyum ve Davranış Ölçeği” gelişimsel 

özellikler alt başlıklarından biri olan “Sosyalleş-

me” alanındaki maddeler kullanılmıştır. "Sosyal 

Uyum ve Davranış Ölçeği”, çocuk ve erişkinlerde 

günlük yaşam aktivitelerindeki bağımsızlık ve 

sosyal davranışları değerlendiren standartlaştırıl-

mış bir veri toplama aracıdır (Ağrı Ram, 2007). 

"Sosyal Uyum ve Davranış Ölçeği”nin Türkçe 

çevirisi ve geçerlik – güvenirlik çalışması Epir 

tarafından 1974 yılında yapılmıştır (Kavanoz, 

1999; Bıyıklı, 1987).  

Bu çalışmaya ait bulgular SPSS 16 istatistik 

paket programı ile değerlendirilmiştir. Örneklem 

sayısından dolayı, parametrik olmayan test varsa-

yımları gereği; Gruplar arası ortalama farklarının 

karşılaştırmasına Mann-Whitney U testi, grup içi 

ortalama farklarının karşılaştırmasına ise Wilcoxon 

testi kullanılmıştır.  

 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

Çalışmaya yaşları 13-17 yaş aralığında ergen-

lik dönemindeki kız katılımcılardan oluşan, deney 

(n=12) ve kontrol grubu (n=10) katılmıştır.  
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Tablo 1. Deney ve Kontrol Grubundaki Katılımcıların Yaşlara Göre Yüzde Dağılımları 

Yaş Deney Grubu % Kontrol Grubu % 

14 2 16.6 2 20 

15 3 25 - - 

16 2 16.6 3 30 

17 5 41.8 5 50 

Toplam 12 100 10 100 

χ²=4,909 p=0,179 

 

 

 

Tablo 2. Deney ve Kontrol Grubundaki Ergen Kızların Sorumlu Annelerine Uygulanan "Sosyal Uyum ve Davranış 

Ölçeği” Ön test ve Son test Puan Ortalamaları, Standart Sapmaları, Minimum ve Maksimum Puan Dağılımları 

Gruplar N 
Öntest Sontest Ortalama ± Ss 

Fark 
Min. Maks. Min. Maks. Öntest Sontest 

Deney Grubu 12 10 18 23 38 13,92±3,147 28,17±4,239 14,25 

Kontrol Grubu 10 11 17 11 19 14,30±2,214 15,70±2,163 1,4 

 

 

 

Tablo 3. Deney ve Kontrol Grubundaki Ergen Kızların Sorumlu Annelerine Uygulanan "Sosyal Uyum ve Davranış 

Ölçeği” Mann-Whitney U Testine Göre Ön test-Son test Sıra Ortalamaları Puan Farklarının Karşılaştırılması 

Sosyal uyum 

ve davranış 

ölçeği”ne ait 

alt faktörler 

Grup N 

Sorumlu Annenin Değerlendirmesi 

Öntest Sontest 

Sıra  

Ortalaması 

Sıra 

Toplamı 
U p 

Sıra  

Ortalaması 

Sıra 

Toplamı 
U p 

 

İş Birliği 

Yapabilme 

Deney 

Grubu 
12 11.50 138.00 

60.000 1.000 

15.00 180.00 

18.000 .001** 
Kontrol 

Grubu 
10 11.50 115.00 7.30 73.000 

Başkalarını 

Dikkate 

Alabilme 

Deney 

Grubu 
12 11.58 139.00 

59.000 .938 

16.25 195.00 

3.000 .000** 
Kontrol 

Grubu 
10 11.40 114.00 5.80 58.00 

Başkalarının 

Farkında 

Olabilme 

Deney 

Grubu 
12 10.42 125.00 

47.000 .329 

13.29 159.50 

38.500 .035* 
Kontrol 

Grubu 
10 12.80 128.00 9.35 93.50 

Başkaları ile 

Etkileşim 

Kurabilme 

Deney 

Grubu 
12 12.75 153.00 

45.000 .236 

15.88 190.50 

7.500 .000** 
Kontrol 

Grubu 
10 10.00 100.00 6.25 62.50 

Grup  

Faaliyetlerine 

Katılabilme 

Deney 

Grubu 
12 10.67 128.00 

50.000 .439 

14.50 174.00 

24.000 .005** 
Kontrol 

Grubu 
10 12.50 125.00 7.90 79.00 

Bencillik 

Deney 

Grubu 
12 12.83 154.00 

4.000 .222 

16.50 198.00 

.000 .000** 
Kontrol 

Grubu 
10 9.90 99.00 5.50 55.00 

Sosyal  

Olgunluk 

Deney 

Grubu 
12 10.92 131.00 

53.000 .580 

16.38 196.50 

1.500 .000** 
Kontrol 

Grubu 
10 12.20 122.00 5.65 56.50 

Faktörler 

Toplamı 

Deney 

Grubu 
12 11.17 134.00 

56.000 .791 

16.50 198.00 

.000 .000** 
Kontrol 

Grubu 
10 11.90 119.00 5.50 55.00 

 ( *p<0.05 ) düzeyinde anlamlı  ( ** p<0.01 ) düzeyinde anlamlı 
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Tablo 1’e bakıldığında araştırma kapsamına 

alınan deney ve kontrol grubundaki ergen kızların 

yaşa göre yüzdelik dağılımları görülmektedir. 

Tabloya bakıldığında deney ve kontrol grubundaki 

ergen kızların 17 yaş aralığında yoğunlaştığı ve 

gruplar arasında istatistiksel olarak farklılık olma-

dığı grupların yaş özellikleri açısından benzerlik 

gösterdiği görülmektedir (χ²=4,909 p=0,179). 

Tablo 2’de Deney ve Kontrol grubundaki er-

gen kızların sorumlu annelerine uygulanan "Sosyal 

Uyum ve Davranış Ölçeği”nin alt faktörlerinin ön-

test ve son-test puan ortalamaları görülmektedir. 

Buna göre, deney grubundaki ergen kızların ön-

test puan ortalaması 13,92±3,147’iken; bu değerin 

Son-testte 28,17±4,239’a yükselerek 14,25 oranın-

da bir puan artışının olduğu bulunmuştur. Kontrol 

grubundaki ergen kızların ön-test puan ortalaması 

14,30±2,214’iken; bu değerin son-test’te 

15,70±2,163’e yükselerek 1,4 oranında bir puan 

artışının olduğu görülmektedir. 

Tablo 3' te deney ve kontrol grubundaki er-

gen kızların "Sosyal Uyum ve Davranış Ölçeği” alt 

faktörlerinin çocuklardan sorumlu anne görüşlerini 

içeren verilerin Mann-Whitney U testine göre Ön 

test-Son test sıra ortalamaları puan farklarının 

karşılaştırılması görülmektedir.  

Uygulanan program öncesinde deney ve 

kontrol grubunun ön test sıra ortalamalarına göre; 

sosyalleşmenin alt maddelerinden işbirliği, başka-

larını dikkate alma, başkalarının farkında olma, 

başkalarıyla etkileşim, grup faaliyetlerine katılma, 

bencillik, sosyal olgunluk alanında gruplar arasın-

da istatistiki olarak anlamlı bir fark görülmemek-

tedir (p>0.05). Uygulanan program sonrasında 

deney ve kontrol grubunun son test sıra ortalama-

larına göre; sosyalleşmenin alt maddelerinden 

işbirliği, başkalarını dikkate alma, başkalarıyla 

etkileşim, grup faaliyetlerine katılma, bencillik, 

sosyal olgunluk alanında ve faktörler toplamında 

gruplar arasında istatistiki olarak anlamlı bir fark 

görülmektedir (p<0,01). Başkalarının Farkında 

Olma, maddesinde de istatistiksel olarak anlamlı 

bir fark görülmektedir (p<0,05).  

Sonuçlara bakıldığında; uygulanan program 

öncesinde deney ve kontrol grubundaki çocukların 

ön test ortalamalarında istatistiki olarak anlamlı bir 

fark olmadığı; uygulanan programdan sonra deney 

ve kontrol grubundaki çocukların son test ortala-

maları arasında istatistiki olarak anlamlı bir fark 

olduğu görülmektedir. Bu farkın oluşmasında özel 

olarak hazırlanan ve uygulanan spor etkinliklerinin 

etkisinden kaynaklandığı söylenebilir.  

Tablo 4’te Deney ve Kontrol grubundaki er-

gen kızların "Sosyal Uyum ve Davranış Ölçeği”nin 

alt faktörlerinin çocuklardan sorumlu Anne görüş-

lerini içeren verilerin Wilcoxon testi ile Ön test – 

Son test sıra ortalama puan farklarının grup için-

deki anlamlılık düzeylerinin karşılaştırılması gö-

rülmektedir. Deney grubundaki çocukların ön test 

ve son test sıra ortalama puanlarına göre; sosyal-

leşmenin alt faktörlerinden İşbirliği Yapabilme, 

Başkalarını Dikkate Alma, Başkalarının Farkında 

Olma, Başkalarıyla Etkileşim, Grup Faaliyetlerine 

Katılma, Bencillik, Sosyal Olgunluk alanında ve 

faktörler toplamında grup içi ön-test son-test puan-

ları arasında istatistiki olarak anlamlı bir fark gö-

rülmektedir (p<0,01). Sonuçlara bakıldığında, 

deney grubundaki çocukların ön test ve son test 

puanları arasında anlamlı bir fark olduğu bu farkın 

uygulanan programdan kaynaklandığı söylenilebi-

lir.  

Kontrol grubundaki ergen kızların ön-test ve 

son-test sıra ortalama puanlarına göre; "Sosyal 

Uyum ve Davranış Ölçeği”nin alt faktörlerinden 

işbirliği yapabilme, başkalarını dikkate alma, baş-

kalarının farkında olma, başkalarıyla etkileşim, 

grup faaliyetlerine katılma, bencillik, sosyal olgun-

luk alanında grup içi ön-test son-test puanları ara-

sında istatistiki olarak anlamlı bir fark görülme-

mektedir (p>0,05). Faktörlerin toplamında ise 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu görül-

mektedir (p<0,05). Kontrol grubundaki çocuklarda 

bir gelişme olmasında normal olarak devam ettik-

leri okullarında okul arkadaşları ile girmiş oldukla-

rı diyaloglardan ve okul dışında akran grubuyla 

girdiği diyalogdan etkilendikleri bu etkileşimin 

çocukların gelişimlerine çok fazla etki etmedikleri 

söylenilebilir. 

Bir takım oyunu olarak futbol çocuğa bir 

grup içerisinde nasıl hareket edeceğini, kendi ha-

reketlerini ve heyecanını nasıl kontrol edeceğini 

öğretir. Futbol sayesinde insanlar arasındaki sosyal 

ilişkiler kuvvetlenir. Futbol oyununa bir takım 

oyuncusu olarak katılmak; karşılıklı yardımlaşma, 

iş birliği, takım arkadaşlarına ve kurallara saygı 

duyma hissini geliştirir (Özbar, 2009). 

Spor kişinin hem ruh hem de beden yapısını, 

sağlığını güçlendirerek dengeli bir kişiliğe sahip 

olmasını sağladığını bilimsel gerçekler ortaya 

koymuş durumdadır (Akkoyunlu, 1996).  
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Tablo 4. Deney ve Kontrol Grubundaki Çocukların "Sosyal Uyum ve Davranış Ölçeği” Ön test ve Son test Verilerinin 

Wilcoxon Test’e Göre Sıra Ortalama Puan Farklarının Grup İçi Anlamlılık Düzeylerinin Karşılaştırılması 

Gruplar 
Sosyalleşme Ölçeğinin 

Alt Faktörleri 
N 

Ön-test ve Son-test 
 

Z 

 

P 

Deney 

Grubu 

 
Sıra  

Ortalaması 

Sıra  

Toplamı 

İş Birliği Yapabilme 

 

0 Negatif Sıra .00 .00 

3.464 .001** 12 Pozitif Sıra 6.50 78.00 

0 Eşit - - 

Başkalarını Dikkate 

Alabilme 

 

0 Negatif Sıra .00 .00 

3.077 .002** 12 Pozitif Sıra 6.50 78.00 

0 Eşit - - 

Başkalarının Farkında 

Olabilme 

1 Negatif Sıra 1.00 1.00 

2.682 .007** 8 Pozitif Sıra 5.50 44.00 

3 Eşit - - 

Başkalarıyla Etkileşim 

 

0 Negatif Sıra .00 .00 

3.207 .001** 11 Pozitif Sıra 6.00 66.00 

1 Eşit - - 

Grup Faaliyetlerine 

Katılabilme 

0 Negatif Sıra .00 .00 

2.889 .004** 10 Pozitif Sıra 5.50 55.00 

2 Eşit - - 

Bencillik 

0 Negatif Sıra .00 .00 

3.100 .002** 12 Pozitif Sıra 6.50 78.00 

0 Eşit - - 

Sosyal Olgunluk 

0 Negatif Sıra .00 .00 

3.108 .002** 12 Pozitif Sıra 6.50 78.00 

0 Eşit - - 

Faktörler Toplamı 

0 Negatif Sıra .00 .00 

3.066 .002** 12 Pozitif Sıra 6.50 78.00 

0 Eşit - - 

Kontrol 

Grubu 

İş Birliği Yapabilme 

 

0 Negatif Sıra .00 .00 

1.732 .083 3 Pozitif Sıra 2.00 6.00 

7 Eşit - - 

Başkalarını Dikkate 

Alabilme 

 

1 Negatif Sıra 2.50 2.50 

1.000 .317 3 Pozitif Sıra 2.50 7.50 

6 Eşit - - 

Başkalarının Farkında 

Olabilme 

0 Negatif Sıra .00 .00 

1.000 .317 1 Pozitif Sıra 1.00 1.00 

9 Eşit - - 

Başkalarıyla Etkileşim 

 

0 Negatif Sıra .00 .00 

.000 1.000 0 Pozitif Sıra .00 .00 

10 Eşit - - 

Grup Faaliyetlerine 

Katılabilme 

0 Negatif Sıra .00 .00 

1.732 .083 3 Pozitif Sıra 2.00 6.00 

7 Eşit - - 

Bencillik 

0 Negatif Sıra .00 .00 

1.414 .157 2 Pozitif Sıra 2.00 3.00 

8 Eşit - - 

Sosyal Olgunluk 

0 Negatif Sıra .00 .00 

1.000 .317 1 Pozitif Sıra 1.00 1.00 

9 Eşit - - 

Faktörler Toplamı 

0 Negatif Sıra .00 .00 

2.388 .017 7 Pozitif Sıra 4.00 28.00 

3 Eşit - - 
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Aynı şekilde, spor faaliyetlerine katılan kişi-

lerde dışa dönük bir kişilik geliştiği, sporla yeni 

arkadaşlar edinildiği, toplum kurallarına uymanın 

öğrenildiği ve toplumda da yasalara saygılı ve 

daha girişken bir kişilik kazandıkları vurgulanmış-

tır (Akıncı, 2007). 

Fiziksel aktivite ile ilgilenmenin, çocuklarda 

akademik başarıyı arttırdığı, psikolojik olarak iyi 

olma hali sağladığı, depresyon ve kaygı bulgularını 

azalttığı, kendine saygıyı arttırarak, çocukların 

daha atılgan olmalarını sağlamaya katkı yaptığı 

belirlenmiştir (Çavdar, 2011; Kirkcaldy ve ark., 

2005; Parfit, 2005; Penedo, 2008; Strong ve ark., 

2005; Suitor ve ark., 2007; Taylor, 1985;). Diğer 

taraftan çocuklarda alkol ve madde kullanımı ile 

herhangi bir fiziksel aktiviteye katılmama arasında 

da pozitif yönde yüksek korelasyon gösteren ça-

lışmalar vardır (Kirkcaldy ve ark., 2005). Üstelik 

bunlar, özellikle ergenlik dönemindeki çocuklarda 

öğrenmeyi etkileyebildiği gibi, olumsuz ve riskli 

davranışların da olasılığını arttırmaktadır 

(Woodward – Lopez ve ark., 2010).  

Bu nedenle anne ve babaların çocuklarını 

spor yapmak konusunda cesaretlendirmeleri, prog-

ramlı bir yaşam için dersin yanı sıra aktif bir spor 

etkinliğine zaman ayırmaları konusunda onları 

uyarmalarının yararı açıktır. Çünkü bireysel özel-

liklere veya yakın çevre etkilerine bağlı olarak 

sergilenen uyum ve davranış bozukluklarının teda-

visinde spor önemli bir görev üstlenmektedir. Spor 

yoluyla birey, gerilimden arınarak ve buna bağlı 

olarak rahatlama yaşamaktadır (Çavdar, 2011). 

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Araştırmada elde edilen bulgulara göre, de-

ney grubunun öntest – sontest puanları, kontrol 

grubuna göre daha yüksek ve istatistiksel olarak 

anlamlı bulunmuştur.  

Tüm bu yukarıda bahsedilen bilgilere dayana-

rak; oldukça önemli olan ergenlik döneminde 

takım sporlarından olan futbol oynama ve fiziksel 

aktivite davranışları, yapılan bu deneysel çalışma 

ile özellikle vurgulanmaya çalışılmıştır. Elde edi-

len bulgular ışığında, sosyal uyum problemi göste-

ren kız çocuklarının, sosyal uyum problemlerinin 

azaldığı ve ergenlik döneminin sorunlarını aşabil-

mek için daha sağlıklı bir yapıya kavuştukları 

söylenebilir.  

Yapılan bu araştırma ile takım sporlarından 

futbolun, ergen kızların sosyal gelişimlerini des-

teklediği belirlenmiştir. Bir başka ifade ile deney 

grubundaki ergen kızların sosyalleşme düzeyleri-

nin kontrol grubuna göre yüksek olması uygulanan 

programın etkili olduğunu göstermiştir.  

Çocukların, özellikle ergenlerin kendilerine 

güvenmeleri, yeteneklerine inanmaları ve emsalle-

riyle birlikte oynamak için takım sporlarında yer 

almaları için teşvik edilmeli; fakat bir rekabet için 

zorlanmamalı ve çocukların bireysel farklılıklarını 

da göz önüne almalıdır.  

Çocukların ilgi ve isteklerini canlı tutabilmek 

ve spor yapmalarını cazip hale getirebilmek için 

uygun ve hoşa giden araç-gereç seçmeli, ödüllen-

dirme sistemi ve net bir disiplin anlayışını kurarak 

benimsetmeli ve yaptığı spor uygulamalarının da 

beklenilen hedeflere ulaştırıp ulaştırmadığı da 

değerlendirebilmelidir. 

Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığına bağlı 

yurtlarda kalan uyum problemi olan ergenlik ça-

ğındaki kızlara yönelik takım sporlarına daha fazla 

zaman ayrılması ve düzenli olarak çocukların bir 

spor programını takip etmelerinin sağlanması ço-

cukların sosyal gelişimlerini olumlu yönde destek-

lemek açısından uygun olabilir. 

Yalnız ergenlik dönemindeki kızları değil, 

erkekleri de çalışmaya katmak, sosyal kaygı, öz 

güven, iletişim, fiziksel benlik algısı, akademik 

güdülenme gibi konuları da çalışmak; ergenlik 

döneminde ki bu gibi sorunları yordama için 

önemli bir rehber olabilir.  
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